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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. Координационная

химия металлов 11 группы в последние два десятилетия развивается бурными темпами.

Значительный интерес направлен на дизайн люминесцентных комплексов на основе

одновалентных меди и серебра (металлы d
10

), что связано с широким потенциалом их

практического применения. Комплексы металлов 11 группы и материалы на их основе могут

быть использованы для создания эмиссионного слоя светоиспускающих устройств (англ.

LED) или светоиспускающих электрохимических ячеек (англ. LEC), в качестве сенсоров на

малые молекулы и источники загрязнения, а также в биоимиджинге и фотокаталитических

реакциях. Основными преимуществами комплексов на основе меди(I) и серебра(I) по

сравнению с широко используемыми комплексами благородных металлов (Ir(III), Pt(II) и

Ru(II)) является низкая стоимость и безопасность для окружающей среды. В рамках проблем

устойчивого развития и зеленой экономики разработка альтернативных подходов к

эффективным светоиспускающим молекулярным системам и материалам является

актуальной задачей.

Производные пиразола в депротонированной форме при координации с металлами 11

группы выполняют роль мостикового лиганда и противоиона, что открывает широкие

возможности для получения нейтральных циклических или полимерных комплексов, а также

металл-органических каркасов (MOFs). Металлы 11 группы с пиразолат-анионом образуют

циклические соединения состава [MPz]n (n = 2-6), где размер цикла зависит от типа

заместителей и атома металла. Наиболее интересными оказались циклические пиразолатные

комплексы состава [MPz]3 (ЦПК), которые демонстрируют плоское строение. В твердом

состоянии ЦПК образуют бесконечные колонны за счет межмолекулярных металлофильных

взаимодействий, что обуславливает их фотолюминесценцию за счет образования

эксиплексов. Показано, что положение максимума эмиссии меняется в зависимости от

заместителей в пиразолатном лиганде, атома металла, температуры, растворителя и

концентрации. Влияние растворителя и концентрации предполагает зависимость

эмиссионного поведения от наличия межмолекулярных взаимодействий, но к моменту начала

диссертационной работы систематических исследований взаимодействия ЦПК по типу

хозяин-гость или взаимодействия с вспомогательными N,P-лигандами практически не

проводилось. Системный подход, охватывающий изучение комплексообразования в растворе

и твердом состоянии позволяет установить взаимосвязь «состав-структура-свойство».

Получение новых комплексов, анализ их строения требуется для определения факторов,

оказывающих основное влияние на полезные свойства, что в дальнейшем открывает путь к

созданию материалов с контролируемым поведением. Отсюда следует важность и

актуальность выбранного направления исследований – изучения комплексообразования

циклических пиразолатных комплексов меди(I) и серебра(I) по типу «хозяин-гость».

Пиразол в NH форме координируется к металлу за счет неподеленной пары иминового

азота, а комплекс дополнительно стабилизируется водородными связями с анионом.

Введение дополнительных координирующих заместителей, например, пиридина открывает

возможности получения аналогов лигандов 2,2'-бипиридинового типа. Примеры комплексов

меди(I) и серебра(I) с производными пиридин-1H-пиразолов ограничиваются несколькими

десятками примеров. Эффективность фотолюминесценции подобных комплексов может
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достигать практически 100%, поэтому их перспективность не вызывает сомнений.

Цель работы. Определить принципы формирования молекулярных систем и

супрамолекулярных агрегатов комплексов меди(I), серебра(I) на основе пиразола с

основаниями различной природы. Установить взаимосвязь строения полученных соединений

с их физико-химическими, фотофизическими и каталитическими свойствами для выявления

закономерности «структура-свойство»

Необходимо было решить следующие задачи:

1. Определить условия комплексообразования, составы комплексов и термодинамические

характеристики межмолекулярных комплексов на основе циклических пиразолатов меди(I) и

серебра(I) с донорами электронной плотности различной природы (π-электронная плотность,

карбонильная группа, производные пиридина).

2. Синтезировать новые смешаннолигандные комплексы меди(I) и серебра(I) на основе

пиразолат-ионов и пиразолов с вспомогательными азот- и фосфорсодержащими лигандами.

3. Установить структуры комплексов в твердом состоянии и определить факторы, влияющие

на супрамолекулярную организацию. Провести изучение фотофизических свойств в твердом

состоянии и растворах. Выявить связь строения полученных соединений и их свойств.

4. Выявить наиболее перспективные соединения в качестве кандидатов для создания

светоиспускающих материалов. Предложить подходы для дизайна и управления

функциональными свойствами полученных соединений.

Основные положения, выносимые на защиту:

- Дизайн нековалентных межмолекулярных комплексов и супрамолекулярных систем по

принципу «гость-хозяин» на основе ЦПК серебра(I) и меди(I) с основаниями различной

природы. Определение влияния комплексообразования на фотофизическое поведение

молекулы гостя.

- Синтез концептуально новых смешаннолигандных пиразолатных комплексов меди(I) и

серебра(I) с N- и Р-содержащими соединениями, установление строения, изучение их

фотолюминесценции с привлечением квантовохимических расчетов для описания

наблюдаемых явлений.

- Синтез новых пиразолов с функциональными заместителями. Получение

светоиспускающих комплексов на основе пиразолатных лигандов с люминофорными

группами и установление основных факторов, оказывающих влияние на эмиссионное

поведение.

- Пиразол в NH форме как важный лиганд в химии металлов 11 группы. 1H-

пиразолилпиридины в качестве хелатирующих лигандов – аналогов 2,2'-бипиридина.

Определение факторов, оказывающих влияние на эмиссионное поведение полученных

комплексов.

Научная новизна работы. Диссертационное исследование является первым примером

систематического изучения взаимодействия циклических пиразолатных комплексов (ЦПК)

меди(I) и серебра(I) с основаниями различной природы, такими как π-электронные системы,

кето-группы, производные пиридина. Определены условия образования, составы,

термодинамические характеристики, структуры комплексов и сформулированы основные

принципы формирования нековалентных комплексов ЦПК с донорами электронной

плотности в растворах и кристаллах. Полученные данные позволили внести вклад в развитие
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направления по созданию комплексов с контролируемыми фотофизическими свойствами на

основе ЦПК. Установлено, что при комплексообразовании ЦПК с органическими

соединениями (производные 1,1’-бифенила, ароматические халконы), которые в свободном

состоянии демонстрируют слабую флуоресценцию, возможна активация триплетной

эмиссии. В этом случае ЦПК играет роль стабилизирующей матрицы, что позволяет снижать

колебательно-вращательную релаксацию и повышать эффективность испускания. На

примере взаимодействия с фосфорсодержащими соединениями определены геометрические

параметры и донорные свойства лигандов, влияющие на строение получаемых комплексов и

их фотофизическое поведение. Впервые для ЦПК металлов 11 группы установлен эффект

термически активированной замедленной флуоресценции (ТАЗФ) на примере ряда

пиразолатных комплексов меди(I) с производными бис(фосфино)метана. Установлено, что

наличие отталкивания заместителей в о-положении к атому азота производных 2,2’-

бипиридина и 1,10-фенатролина оказывает влияние на внутримолекулярные аргентофильные

взаимодействия четырехъядерных пиразолатных комплексов на их основе. В случае

укороченных контактов Ag-Ag (<3 Å) атомы серебра участвуют в переносе заряда, а значит,

вносят непосредственный вклад в перенос энергии при возбуждении и испускании.

Впервые было показано, что ЦПК Ag(I) и Cu(I) вступают во взаимодействие с

терминальными алкинами в отсутствии основания, при этом направление реакции

кардинально зависит от атома металла в ЦПК. Пиразолатные комплексы меди(I)

демонстрируют π-координацию металла к тройной связи, а образующийся комплекс является

активной каталитической частицей реакции азид-алкильного циклоприсоединения.

Установлено, что пиразолатный лиганд выступает в роли основания, что делает комплекс

меди бифункциональным катализатором. При взаимодействии фенилацетилена с

серебросодержащим ЦПК впервые получен смешаннолигандный пиразолат-этинидный

комплекс за счет обратимой реакции обмена мостиковым анионным лигандом

(Pz
-
→PhC≡C

-
). В отличие от известных ЦПК серебра(I), которые не испускают свет в

твердом состоянии при 298 К, полученный комплекс проявляет фосфоресценцию в синей

области спектра при комнатной температуре. Полученный комплекс является

супрамолекулярным синтоном, который открывает путь к новым низкокластерным

этинидным комплексам серебра(I).

На примере комплексообразования с пиридин-содержащими халконами впервые

показано применение ЦПК Ag(I) для разделения рацемических смесей E-Z изомеров за счет

более прочного связывания с одной из форм. Впервые установлена координация ЦПК к C=C

двойной связи в растворе.


[…]


затрудненных заместителей в о-положение к атому азота в пиридиновом фрагменте, во-

вторых, N-замещение пиразола. Первое должно способствовать эффективному

экранированию катионов металла в комплексах с DPEPhos, а второе может оказать

положительное влияние на комплексы, содержащие Xantphos.

ВЫВОДЫ

1. Установлены основные принципы формирования супрамолекулярных агрегатов на

основе циклических пиразолатных комплексов (ЦПК) меди(I) и серебра(I) за счет

нековалентных взаимодействий. Показана связь строения комплексов в растворе со

структурой агрегатов в твердом состоянии.

2. Показано как структура комплексов на основе ЦПК определяет люминесцентные

характеристики. Например, при образовании агрегатов органических люминофоров

(производные 1,1’-бифенила, изокумарины, халконы) с ЦПК серебра(I) твердом состоянии

происходит активация триплетной эмиссии. Стабилизация геометрии молекулы гостя за счет

невалентных взаимодействий в комплексе с ЦПК уменьшает безызлучательную релаксацию,

и позволяет увеличить эффективность светоиспускания.

3. Установлено влияние металла в ЦПК на характер взаимодействия с терминальными

алкинами. Показано, что пиразолат-анион выступает в качестве акцептора протона. Медь(I)

координируется по η
2
-типу к тройной связи, что приводит к ее активации для реакций

присоединения. В случае серебросодержащего аналога за счет реакции обмена мостиковых
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лигандов-противоионов Pz
-
→PhC≡C

-
происходит образование новых метал-этинидных

комплексов, которые являются перспективными супрамолекулярными синтонами.

4. Впервые были синтезированы и охарактеризованы смешаннолигандные металл-

пиразолатные комплексы состава [MPz]nLx (n=1-5) с производными 2,2’-бипиридина и 1,10-

фенантролина, монодентантными фосфинами (PPh3, PCy3) и бисфосфинами (производные

бис(фосфино)метана и 1,1'-бис(дифенилфосфино)ферроцена). Установлена взаимосвязь

между мольным соотношением атомов металла в ЦПК и азот- или фосфорсодержащих

лигандов со структурой и размерностью получаемого металлокомплекса.

5. Показано, что в комплексах с производными бис(фосфино)метана и [Cp*Fe(η
5
-P5)]

наблюдается искажение исходной планарной структуры ЦПК за счет мостиковой

координации к двум атомам металла. Искажение в координационной сфере металла делает

возможным обратное донирование электронной плотности с металла на фосфорсодержащий

лиганд, что приводит к значительному росту стабильности данного типа комплексов.

6. Впервые для металл-пиразолатных систем установлено явление термически-

активированной замедленной флуоресценции (ТАЗФ) на примере комплексов ЦПК меди(I) с

производными бис(фосфино)метана {[MPz]3(dRpm)} (R = фенил, циклогексил). Показано,

что замена арильного заместителя при атоме фосфора на алкильный позволяет увеличить

квантовый выход люминесценции в два раза за счет исключения неэффективного испускания

с
3
ЛЦ

Ph
состояний.

7. Получены новые пиразолы с трифениламиновым, карбазольным фрагментами и ЦПК

Ag(I) на их основе. Впервые установлена люминесценция для данного класса комплексов в

растворе при комнатной температуре. Показано, что трифениламиновый заместитель

способен участвовать в эффективном переносе заряда на пиразолатный фрагмент даже в

отсутствии копланарности, что обуславливает эффективность светоиспускания в растворе.

8. На примере тетраэдрических смешаннолигандных комплексов меди(I) на основе 1Н-

(пиразол-3-ил)пиридина и хелатирующих бисфосфинов показана зависимость

эффективности светоиспускания от стерической нагрузки металлоцентра. Показано, что

варьирование бисфосфиновых лигандов не менее эффективно, чем синтетическая

модификация N^N лиганда.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В рамках диссертационного исследования проведен широкий поиск пиразолатных

систем, способных к эффективному светоиспусканию. Среди них можно выделить несколько

перспективных направлений.

Одним из важных практических применений ЦПК является использование в качестве

стабилизирующей платформы для органических люминофров. Зачастую в простых и

легкодоступных органических соединениях, состоящих из бифенильных, алкеновых или

иминовых звеньев, теряется сопряжение, а значит невозможно участие всей системы в

электронных переходах. Стабилизация уплощенной формы люминофора за счет

координации с ЦПК позволит сохранить сопряжение. Особенно это важно для систем типа

донор-акцептор, что в твердом состоянии позволит сохранять перенос заряда по

геометрически разделенным фрагментам, а значит, возможность проявления ТАЗФ.
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Использование ЦПК в качестве стабилизирующей матрицы для органических люминофоров,

открывает путь к: i) снижению колебательной релаксации, а значит повышению

эффективности светоиспускания; ii) фиксации геометрии молекулы гостя с сохранением

сопряжения; iii) фософресценции за счет эффекта тяжелого атома серебра.

Полученные в ходе диссертационного исследования смешаннолигандные пиразолат-

этинидные комплексы серебра(I) являются аналогами ЦПК, что позволяет рассматривать их

в качестве новой платформы для супрамолекулярного дизайна за счет нековалентного

связывания с основаниями различной природы или взаимодействия с фосфор- и

азотсодержащими лигандами. А новые стабильные пиразолатные комплексы меди(I),

проявляющие ТАЗФ с высокими квантовыми выходами, открывают путь к

светоиспускающим материалам на их основе.

Использование пиразолил-пиридинов в качестве лигандов позволит в дальнейшем

получать нейтральные комплексы, что важно для получения тонких пленок. С другой

стороны, простота синтетической модификации лиганда под требуемые эмиссионные

характеристики позволяет рассматривать комплексы меди(I) и серебра(I) с пиридин-

пиразолами в качестве перспективных кандидатов для создания LED устройств на их основе.
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