ОТЗЫВ

На автореферат диссертационной работы Титова Алексея Александровича «**Комплексы меди(I) и серебра(I) на основе пиразолов - синтез, супрамолекулярный дизайн и фотофизические свойства**», представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности: 1.4.1 – Неорганическая химия

Диссертационная работа Титова Алексея Александровича посвящена исследованию комплексов металлов 11 группы (медь(I) и серебро(I)) с пиразольными и пиразолатными лигандами. Проведено изучение их комплексообразования с основаниями различной природы, исследованы фотофизические свойства полученных соединений. Представленная работа является примером систематического изучения образования межмолекулярных комплексов циклических пиразолатов меди(I) и серебра(I) с π -электронными системами, карбонильными группами и производными пиридина. Установлены центры координации, определены термодинамические параметры комплексообразования, изучены структуры комплексов и сформулированы основные принципы формирования супрамолекулярных структур как в растворе, так и в кристалле. Стоит отметить глубину и фундаментальность представленной работы, что позволило установить принципы формирования супрамолекулярных агрегатов на основе пиразолатов меди и серебра, и определить взаимосвязь структуры с фотофизическими свойствами. Актуальность и значимость диссертационной работы Титова А.А. не вызывает сомнений. Научная новизна работы заключается в том, что проведенное исследование является первым примером систематического изучения комплексообразования циклических пиразолатов металлов 11 группы с основаниями в растворе и твердом состоянии. Установлен новый тип координации фосфорсодержащих лигандов, который приводит к значительному искажению исходной плоской структуры макроцикла, а комплекс проявляет эффект термически активированной замедленной флуоресценции.

В работе использован широкий набор современных физико-химических методов исследования, включая спектральные методы, рентгеноструктурный анализ и квантово-химические расчеты, что обеспечивает достоверность полученных результатов. Полученные данные подробно проанализированы и убедительно интерпретированы.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что полученные результаты вносят существенный вклад в развитие координационной химии металлов 11 группы и химии люминесцентных материалов. Найденные закономерности могут быть использованы для создания новых функциональных материалов с контролируемыми фотофизическими свойствами.

Автореферат диссертации Титова А.А. оставляет благоприятное впечатление своей информативностью и полнотой описания проблемы, что в полной мере позволяет ознакомиться с результатами работы. Работа выглядит завершённым исследованием, которое прошло независимую экспертизу при рецензировании 26 статей (*Inorganic Chemistry*, *Chemistry - A European Journal*, *Crystal Growth & Design*, *Journal of Catalysis*, *Dalton Transactions*, *Inorganic Chemistry Frontiers*, *European Journal of Inorganic Chemistry*), которые были опубликованы по теме диссертации.

В целом работа выполнена на высоком экспериментальном и теоретическом уровне. Считаем, что диссертационная работа А.А. Титова по своей актуальности, задачам, новизне, достоверности и практической значимости полученных результатов полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции) и пп. 2.1–2.5 «Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской Академии Наук от 29.03.2024, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.1 – Неорганическая химия.

Кукушкин Вадим Юрьевич, академик РАН, доктор химических наук, профессор Института химии Санкт-Петербургского государственного университета; Санкт-Петербургский государственный университет, Институт химии Адрес места работы: кафедра физической органической химии, Институт химии, Санкт-Петербургский государственный университет, Университетский пр., 26; 198504 Петергоф Контактные данные: Тел.: +7 812 428 6890; e-mail: v.kukushkin@spbu.ru

Бокач Надежда Арсеньевна, профессор РАН, доктор химических наук, профессор Института химии Санкт-Петербургского государственного университета; Санкт-Петербургский государственный университет, Институт химии Адрес места работы: кафедра физической органической химии, Институт химии, Санкт-Петербургский государственный университет, Университетский пр., 26; 198504 Петергоф Контактные данные: Тел. +7 812 324 1270 (доб. 6013); e-mail: n.bokach@spbu.ru

Личную подпись
Кукушкин В. Ю., Бокач Н. А.
заверяю
И.О. начальника отдела кадров ИХЗ
И.И. Константинова

14.01.2025

Текст документа размещен
в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>